Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.26. Vitam æternam do eis. Exposuit D. August. quod sicut sæuißimum mundi tormentum hoc est quo reprobum mala torquet conscientia: sic solidißima est hilaritas qua bonum bona recreat conscientia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

XII. Omnes inuidet mundus me habet, & de me hoc opinatur quod dolore torquerat velut suspensus: & ego quoque idem de illo coniocio. Pionerbius est inquit D. Hieronymus. Quodam in hoc mundo inuidet stulti sumus, nihilque videtur, in eo quod agis, te delitare, quare te subfanno, tibi vero videtur me delitare, meque subfannas. Consideras mundanus fuis vacans delicijs, indulgens voluntatibus, epulis refectus opiparis, letitius stratus mollibus, & dignitate sublimis. Dei seruum vitam hanc lacrymis eluentem pauperitate depræsum volupsum suarum refranctorum, somni pareum, per vincias panem comedentem, persecutionem passum & detractionem, quem nemo reveratur: illum autem iudicat pusillanimem, dejectum & velut suspensum, qui nec modica gaudet voluptate, nec habet, quo pedem figit, fulcimentum.

Vir autem iustus seipsum contemplatus ecclie ferventer desiderio, nullo conscientie remorsu perturbatum, eiusdem quiete gaudentem aque spe, quod momentaneam hanc aduersitatem breui gaudium exciperet infinitum, & quidquid patitur glorie milititer semperne, considerat autem peccatores terrore metuque moris consternatum, & clamoribus ex mala conscientia inquietum, & terroribus anxium utrum lecto decumbens dormiturus se manerepetet & dobeat ignibus damnacionem aeternam; deinde non parum pecteretur, considerans Deum sibi hostem & huminem, diabolum autem iam eius accepisse dominum: iudicat quod ille sit a labore requietens, a tormento liber, pedesque suis iam fixerit in bonis illis ex spe fecundioribus: alter autem suspensus, afflictus & turbatus ingemicat. Verba D. Hieronymi nefas est præterire: Tu tales Ep. 99 ad miseros arbitrari, nos te misericordiam patamus. Ascellam. Par pars referunt, & inuicem vobis videamus infantere. Tibi placet lauare quotidie, alius has munditas fodiens putat. Tu Attagenem ructus (Attagen est species pisces Francolin.) Et de comefo aspergere gloriaris. (Ascopenser, species est pisces adeo lapidi & pretiosi, ut de illo dicat Macrobius, quod ad mensas Regum cum musica soleret deferri.) Ego faba venirem implo Te delectant cachinnantium greges, me plangentes &c. Hoc igitur ait Apo. hoc de me mūdus opinatur quod crucifixus sum & patibuli patiar angustias: quia me pauperem, lacrymantem, presum persecutionibus, vigilantem, carcetes & labores considerat tolerantem, a quibus omnibus se gaudet immunem. Ego vero contraciam serio sentiam, nempe, quod ipso talia paratur: etenim si mihi haec ter-

rena deficiant, ut ignorem ubi pedem figam, iam habeo & gaudeo caelestibus, sive fecurus illa possidendi in omnem æternitatem: deinde redundat cor mihi gaudio ob conscientiam meæ testimoninum. Ipse vero, ipse inquam auxiliar doloribus, terroribus, angustijs, & suspicionebus, ut velut suspensus pedem figere nequeat, nec in bonis, quæ videt, sedem capere: sunt enim suida & quæ cras illi deficiunt, imo fortè etiam hodie, quem post bona illa umbratica sequentur & excipient peccata constantes & in æternum subsistentes.

§. 26. Vitam æternam do eis. Expositus
Diuus Augustinus quod sicut seculisum
mundi tormentum hoc est quo reprobum ma-
la torqueat conscientia: sic solidissima est bi-
laritas qua bonum bona recreat conscientia.

Ex predictis quandam elicit Diuus Augustinus propositionem, quæ cum adeo læpe in illius operibus repetatur, S. Prosper Episcopu Aquitanus illi maximè familiaris librum componebat sententiarum D. Augustini illam statuit quasi illi propriam. *Verum tamen chartissimi* (sic Diuus Augustinus.) *inter omnes tribulationes hu-*
manae anima, nulla est maior tribulatio, quam con-
scientia delitorum. Sic nec alacritas iucundior,
quam conscientia bene meritorum. Confirmat
hoc varijs locis similitudine valde familiaris. Nō
potest homo graviori torqui dolore, quam si
in domo propria nou licet ei requieceret. Si
quis patiatur in campo, vel in foro, vel in itine-
re calamitatem domum reuerlus requiescit, ad
mensam se cibo recreat, & in lecto quietus re-
cumbit, &c. Quanta quietis viro illi, qui domo
gaudet opulenta mille depictis imaginibus or-
nata, horito deliciarum pulcherrimis cubiculis,
muliore prudente, pacifica, formola solis instar,
filii, inlata stellarum fulgentissimis: quando
desoris reuersus melancholicus & bise commo-
tus, ex eo quod contigit illi suistri aliiquid vel
quod in alterum excederent, vel quod ibi aut
alibi laborauerit: obuiam illi procuravit vxor eum
recepta gaudio eum filii exultans, mille viri do-
demulcent blanditijs epulii instruens opiparum,
mensam sternens, cubicula aromatis & odo-
ribus impensis: illis se recreat festinum agit diem
& omnes quas foris attulerat molestias, memo-
ria expellit etiam grauissimas.

Ecoa-

II.
Similitu-
do.

E contra Verò, ait Diuus Augustin: quod tormentum paret illi comparari quo quisquam augetur, qui hinc cultris imperitus, illuc minis perterritus, hic milium passus astutus, ibi quingentorum, hic dolens libi palbum ablatum, rei tunicae, & domum reveras ut requiesceret, illam inuenit solidam, fumo nigrum, pavimentum immundis animalibus infectum, & hinc erumperet colubet, illuc vixeta lectum stillicidij: perium, ut hinc inde guttae obtuas distillantibus & hyperomina mulierem patet: rixosam, quæ elato superba supercilios, & primum inasimus videt illa clamoribus, iustet, & terribiles in enim minas euomat, gladium evagnans, vitumque nihil verita, aggredians interfictura: que major posset in mundo repetiti tabulatio? Ex his igitur collige cum Diu Augustino, qua consolatione iulus gaudet, & quo dolore peccator auxieci. Mundus nullus est lacrymarum & spinorum, unde quotquot illum perambulant, necesse est hinc inde lancementum Christus autem quo nos soletur, hoc nobis fugient confilium. *Intra in cubiculum tuum.* Quod est cubiculum tuum, quæ domus tua, nisi cor tuum, & anima tua? Hanc ingredere hic in templo reuertere, mentem tuam in celum dirigere, vita p. z. leviter perpende vanitatem, & futura considera magnitudinem: hoc tibi persuadens, non ideo nos à Deo creatos, vt in hoc mundo maneamus, nec vt illi propositum sit nobis habitaculum.